MARRIEVESHJE BASHKIEPUNIMI

Ni FUSHEEN E BUJQESISE

NDERMJET
MINISTRISE Si BUJQIESISE, PYLLTARISE DHE ZHVILLIMIT RURAL Tk REPUBLIKES
SE KOSOVIiS
DHE
MINISTRISE Sk BUJQIESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL Tii REPUBLIKIS Sii SHQIPERISE

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural e Republikés s&é Kosovés dhe Ministria e
Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural t€ Republikés s& Shqipéris€, si né vijim: “Palét”, duke pasur
parasysh marrédhéniet ndér-qeveritare t€ zhvilluara né ményré & favorshme, me synim forcimin
dhe shtrirjen e bashképunimit ndérmjet dy vendeve dhe me géllim zhvillimin e bashképunimit né
fushén e bujqésisé kané réné dakord si né vijim:

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj marréveshjeje éshté angazhimi pér mbéshtetjen dhe inkurajimin e pérbashkét né
marrjen e masave t&€ duhura ne pajtim me legjislacionin pérkatés né fuqi pér zhvillimin e métejmé
t& bashképunimit reciprok t€ dobishém né fushén e bujqésisé pér t€ dyja palét.

Neni 2
Bashképunimi

1. Palét angazhohen si vijon :
1.1. Bashképunimi né pérafrim t& Politikave t&¢ Pérbashkéta Bujgésore (CAP);
1.2. Shkémbimin e informatave dhe pérvojave né zhvillimin e sistemeve operacionale t€
zbatimit pér pérdorimin e fondeve t€ para anétarésimit t€ BE-s€¢ (IPARD) dhe fondet pér
zhvillim rural t& pas—anétarésimit (EAFRD), si dhe pér pagesat direkte (fondet e EAGF-s€) dhe
sistemit pér identifikimin e parcelave t& tokés (LPIS), si dhe Zhvillimin e Sistemit t&
Gjithmbarshém t& Kontrollit dhe Administratés s€ Integruar (IACS);
1.3. Bashképunim né& fushén e blegtorisg, ruajtjes s¢ resurseve gjenetike e kafshéve t€ fermés,
bankés sé gjeneve, shkémbimin e pérvojave né procedimin e njohjes s€ prodhimeve shtazore.
1.4. Shkémbimin e pérvojave né fushén e mbrojtjes sé resurseve peshkore nga peshkimi ilegal
i pa kontrolluar dhe i pa raportuar;
1.5. Shkémbimin e pérvojave né procesin e integrimit evropian/pérafrimi i legjislacionit;
1.6. Shkémbimin e informatave teknike dhe ekspertéve né fushén e koordinimit t€ asistencés
sé jashtme, menaxhimit t& procesit t€ Integrimit Evropian, ndértimin dhe fugizimin e
strukturave t€ angazhuara né kéto procese;
1.7. Organizimin e pérbashkét t& eventeve, tryezave, simpoziumeve, seminareve, ekspozitave
dhe panaireve t&€ ndryshme né fushén e bujgésisé dhe zhvillimit rural;




1.8. Bashképunimin dhe shk&mbimin e ekspertéve né lidhje me projekte mbi programet
analitike né& ndarjen e pérvojave né fushén e statistikave bujqésore dhe regjistrave administrativ;
shkémbimit e t€ dhénave statistikore me qéllim krijimin e avancimit t& sitemit t& integruar

bujgésor.
1.9. Shkémbimi i pérvojave rreth integrimit t& gruas fermere, si dhe mbi réndésing e

pjesémarrjes s& saj né veprimtarité e ndryshme bujqésore.
1.10. Bashk&punim né sektorin e vreshtarisé dhe verés, tregtimin e fidaneve dhe materialit
fidanor, nénshartesave dhe mbishartesave pér kultivarét autentiké shqiptaré dhe me potencial

prodhues.
1.11. Angazhimin pér lehtésimin e shkémbimeve tregtare duke hequr tarifat e kontrollit pér
import - eksportet, dhe angazhimin pér mos rritjen e tarifave té tjera né t& ardhmen.

1.12. Bashképunimin né& zhvillimin e sektorit t& agro-turizmit, shkémbimin e pérvojave né
procesin e hartimit t€ legjislacionit dhe praktikave mé t& mira.

Neni 3
Zbatimi

Ministria e Bujqésisg, Pylltaris¢ dhe Zhvillimit Rural e Republikés sé Kosovés dhe Ministria e

Bujgésis¢ dhe Zhvillimit Rural e Republikés s&¢ Shqipérisé jané pérgjegjése pér zbatimin e késaj

marréveshje.

Neni 4
Hyrja né fuqi

1.Kjo marréveshje hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga Palét.
2. Marréveshja lidhet pér njé kohézgjatje té pacaktuar.

3. Kjo marréveshje mund t€ ndryshohet me miratimin reciprok me shkrim t& Paléve né ¢do kohé.
Ndryshimet hyjn& né fuqi né pérputhje me t& nj&jtén proceduré ligjore t& pércaktuara né paragrafin
1 t& kétij neni.

3. Shpenzimet g€ lidhen me zbatimin e késaj Marréveshjeje do t& perballohen nga secila prej
Paléve né varési t€ disponueshméris¢ sé fondeve dhe né pérputhje me legjislacionin kombétar
pérkatés.

4. Mosmarrgveshjet lidhur me interpretimin dhe zbatimin e késaj Marréveshjeje do t& zgjidhen
pérmes konsultimeve dhe negociatave ndérmjet Paléve.

Nénshkruar né ELBASAN. ... me 26442020 2021 ne dy (2) kopje origjinale né gjuhén shqipe.

Pér Ministriné e Bujqésisé, : Pér Minjstriné e Bujqésis¢ dhe
Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
sé Republikés sé Kosovés
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